
03.02.2021 
E-pasta nosaukums: 
Par respiratoru lietošanu 
 
E-pasta teksts: 
Nacionālais veselības dienests (turpmāk – NVD) atgādina, ka 2021.gada 19.janvārī 
izsūtīja vēstuli ģimenes ārstu praksēm un feldšerpunktiem, informējot, ka ir uzsākta 
centralizētā ķirurģisko masku un respiratoru izdale 3 mēnešu periodam 
(2021.gada  janvāris – marts), ko centralizēti ir iepircis Valsts aizsardzības loģistikas un 
iepirkuma  centrs. Papildus NVD informēja, ka iepirktie respiratori ir ar izelpas 
vārstiem un pastāv bažas par šo respiratoru lietotāja izelpoto gaisa pilienu nonākšanu 
vidē, līdz ar to atbilstoši infektologu ieteikumiem, NVD aicināja uz respiratora ar 
izelpas vārstu vilkt virsū arī ķirurģisko masku, lai šo respiratoru nēsāšana būtu drošāka 
un mazinātu Covid-19 transmisiju gan starp pacientiem, gan ārstniecības iestāžu 
personālu. 
  
Ņemot vērā to, ka saņemti iebildumi no ģimenes ārstiem, ka respiratora un maskas 
kombinācija apgrūtina personāla elpošanu, NVD un Latvijas ģimenes ārstu asociācija 
vienojās, ka turpmāk, ja ārstniecības persona lieto respiratoru ar vārstu, tad šāds 
respirators tiek izsniegts arī pacientam. Ja respiratoru lieto gan ārstniecības 
personāls, gan pacients, ķirurģisko masku vilkt virsū respiratoram nav 
nepieciešams. Šāda veida respiratoru nēsāšana ir drošāka un mazina Covid-19 
transmisiju starp pacientiem un ārstniecības iestāžu personālu, kā arī neapgrūtina 
elpošanu. 
!!! Jāņem vērā, ka pēc konsultācijas no pacienta obligāti jāpieņem atpakaļ 
respirators, lai nepieļautu, ka pacienti izmantotu to sabiedriskajās vietās, kur šo 
respiratoru lietošana nav epidemioloģiski droša apkārtējiem. 
 
Ņemot vērā, ka izsniegto respiratoru ar vārstu apjoms ir pietiekošs tikai divām 
nedēļām, ja tos lieto atbilstoši minētajai kārtībai, NVD nekavējoties organizē papildus 
respiratoru bez vārsta saņemšanu no atbildīgajām iestādēm un izdali ģimenes ārstu 
praksēm un feldšerpunktiem.  
 
 


